Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 27/2019, em 29 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO SANTOS, SERGIO ANTONIO TRISTONI e EDELANO ROHERS,

vereadores com assento nesta Câmara Municipal, na Décima Terceira Legislatura do

Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, e após ouvido o Plenário INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal

que seja reestruturada a Rua Augusto Savela, com a instalação de massa asfáltica. Para

tanto, sugere-se que seja oficiada a empresa Sanches Tripoloni para que efetue a

reestruturação da via, devido os trabalhos que serão executados na Marginal Gralha

Azul, uma vez que a empresa durante o período em que desviou o trânsito para o

perímetro urbano do município se prontificou a executar algumas benfeitorias na

cidade.

Com a certeza de que teremos problemas de trânsito durante a execução da Marginal

Gralha Azul esse é o momento ideal para que a empresa através de um planejamento

antecipado efetue as melhorias na via para o provável desvio do fluxo de veículos.

Outrossim, requer seja realizada a reforma e manutenção do parque infantil localizado

na referida rua, com a instalação de cerca para evitar a entrada de animais, eis que trata-

se de bem público e encontra-se em estado de abandono pelo Poder Público, não

podendo ser usufruído pelos nossos munícipes.

JUSTIFICATIVA: A recuperação da via pública é necessária pelos

seguintes motivos: Conforme é constatado no local a via encontra-se danificada, devido

a existência de indústrias instaladas naquela localidade e o fluxo de veículos pesados o

que vem ocasionando a danificação da via.

Ainda, com a duplicação da BR 163 a marginal Gralha Azul, que

é a principal via de acesso do Bairro São Gabriel ao centro da cidade, ficará intransitável

por algum período, sendo a rua Augusto Savela a via apropriada para esse trânsito até a

cidade.

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

Outrossim, requer seja oficiada a empresa Sanches Tripoloni

para que realize tal reforma, uma vez que é uma opção para o acesso secundário dos

transeuntes, já que facilitará os trabalhos na execução da obra na marginal Gralha Azul.

Ao mesmo tempo, com relação a reforma e manutenção do

parque infantil, se faz necessária pois encontra-se em estado de abandono pelo poder

público, sendo que a reforma é de baixo valor e de grande importância para as famílias

do bairro.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 29 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO SANTOS

Vereador

SERGIO ANTONIO TRISTONI                                                                            EDELANO ROHERS

           Vereador                                                                                                          Vereador